Finita itaque Tertia, Sacerdos 41 una cum Ministris sequenti ritu accedit ad Altare. Primus omnium incedat Acolythus nudo capite cum vase Aque benedictæ, & Aspersorio; sequuntur Ceroferarii cum candelis accensis, postea Ceremoniarius, & deinde Celebrans, manus junctas tenuens ante pectus, medius inter Diaconum, & Subdiaconum, manu proximiiori levantes anteriores fimbrias pluvialis ejusdem Celebrantis, manu altera infra pectus admota, & hi tres tecto capite procedunt. Si autem Celebrans non utatur pluviali, tunc Diaconus, & Subdiaconus procedant immediate ante ipsum Celebrantem unus post alium. Quod si Celebrans extiterit in Choro ad cantandam Tertiam, tunc ut supra paratus cum suis Ministris exit a Choro ad Altare, ad faciendam Aspersionem. Caval. in d. 3. n. 3. Cum

Cum pervenerint ante infimum , Altaris gradum , deponunt sua bireta ; quæ consueto more traduntur alicui Ministro in aliquo decenti loco ponenda . Tunc Celebrans medius inter sacros Ministros , genuflexit cum ipsis , etiam tempore paschali , super infimum Altaris gradum utroque genu , genuflexente item Acolyto in plano cum vase Aquæ benedictæ a dextris Diaconi . Ab hoc Acolyto accipit Diaconus Aspersorium madefactum Aqua benedicta , traditque Celebranti , illud osculando in ima parte manubrii , tum etiam osculando dexteram Celebrantis in parte exteriori . Accepto aspersorio , Celebrans genuflexus manens etiam tempore paschali , intonat Antiphonam : *Asperges me* , extra tempus paschale ; sed paschali tempore Antiphonam : *Vidi Aquam* : quam Cantores prœsequuntur ; similiter ipse Celebrans submissa voce eam prosequitur , ejusdem verba dispensando in Aspersione Altaris , sui ipsius , & Ministrorum ; & Antiphona semper dicitur integra ante , & post Psalm. etiamsi diei Officium duplex non sit : Aspersionis enim functio non spectat ad Officium , sed ad Missam , in qua omnia integra dicuntur , ut animadvertis Caval. in d. 3. n. 11. Merat. to. I. par. 4. tit. 19. n. 15. Itaque dum Celebrans intonat Antiphonam , ter aspergit Altare , primo in medio , deinde versus cornu Evangelii , & denique versus cornu Epistolæ . Caval. in dist. 3. num. 4.

Si autem in Altari expositum sit Sacramentum , tunc abstinendum est ab Aspersione Altaris , eadem utique de causa , ob quam in eodem casu non signatur Altare ad Evangelium

S. Joannis *In principio erat* . Caval. n. 4. Gavant. par. 4. tit. 19. n. 13. Quia nimirum in eo casu Altare jam benedicitur per Autorem omnis benedictionis inibi expositum . Diaconus quoque in dicto casu similiter abstinebit ab osculis Aspersorii , & manus Celebrantis . Caval. in l. 3. 3. n. 4. Gavant. l. cit. Post Aspersionem Altaris (si non sit omittenda in casu praefato) Sacerdos aspergit seipsum , signans aspersorio suam frontem ; mox surgit , & aspergit Ministros sacros , & primo quidem Diaconum , & postea Subdiaconum , adhuc genuflexos , qui deinde pariter surgunt , post eos aspergit reliquos Ministros , puta Acolythos , Cerofararios &c. Caval. in d. 3. n. 4. & 7. Aspersis autem Ministris omnibus , Celebrans dat Aspersorium Diacono , qui illud recipit cum debitiss osculis , & postea illud tradit Acolyto . Tum Altari factis respectivis reverentiis , præcedente Cæmoniaro , & Acolyto , idem Celebrans medius inter Sacros Ministros , elevantes pluvialis fimbrias , pergit ad incensandum Clerum in Choro , ad quem cum devenerit , inclinatione Clerum ex utraque parte salutat ; mox accipiens Aspersorium , quod cum debitiss osculis Diaconus illi ministrat , accedit ad dignorem , quem cum pari inclinatione ante , & post , separatim aspergit . Quod si dignior de Choro fuerit Prælatus , tunc Celebrans , osculato Aspersorii manubrio , eidem porrigit illud , ex quo Prælatus indice digito Aquam accipiens , eam sibi ipsis in fronte in modum Crucis imponit , seu cum ea se signat , & Celebrans iterum osculatur idem manubrium . Quatenus tamen Prælatus innuat , Celebrans poterit præ-

prædictum dignorem, licet Prælatum, singillatim aspergere; & hunc modum teneri præstat, ait Caval. n. 7. quando adsunt plures Prælati ejusdem ordinis, & dignitatis. Post Superiorum Chori pergit aspergere cæteros, vel singillatim, vel unica aspersione ex utraque parte Chori, incipiens a parte dextera, hac tamen ratione, ut si singillatim fiat aspersio, cuique fiat inclinatio ante, & post; sufficiat vero unica inclinatio ante, & post, si per circulum fiat aspersio. Caval. n. 7. Quænam ex dictis aspergendi rationibus magis teneri debeat; Ecclesiarum consuetudine decidendum esse pronuntiat Caval. n. 8. qui tamen laudat tamquam satis accommodam, regulam, quam assignat Bissus, ut videlicet, Clerus aspergendus sit unica Aspersione ex utraque parte Chori, si sit numerosus; omnes vero separatim, si ille sit exiguus. Subditque Caval. Quæ dicta similiter sunt de Canonicis, non obstante præsenti decreto; quod limitationibus ejusmodi nos credimus obnoxium, et si de ejusdem authenticia, reverentia, quam merito Gavanto Rubricistarum maximo deferimus, nos dubitare non finis. Hæc ille. Verum ibi nullum decretum affert circa rem hanc, unde non apparet, de quonam decreto loquatur verbis illis: non obstante præsenti decreto. Cæterum proculdubio ibi excidit de ipsius calamo, vel ex Typographorum incuria omissum est sequens decretum. Aquæ benedictæ Aspercio in Dominicis fieri debet singillatim quibuscumque Dignitatibus, & Canonicis, incipiendo ab iis, qui in dextero cornu existunt; non vero uno ictu in circulum S. R. C. 20. Decemb. 1061. in Perusina, apud Gavant. cit. n. 13. lit. I. Et rursus in

TOM. I.

suo man. Episcop. Verb. *Canonico-rum munera*, & præsertim in Ciboro sub num. 15. in addit. & apud Merat. cit. tit. 19. n. 13. ubi et si dicat, hujusmodi decretum legi quidem apud Barbolam, & a se in suo ipsius indice Decretorum non fuisse notatum, eo quod Sacrae Regesta Congreg. non incipient, nisi ab anno 1602. nihilominus Decretum hujusmodi jam legitur in indice Decretorum ejusdem Merati, quo ad Rubri Miss. n. 44. signatum cum asterisco, ut consuevit in Decretis acceptis a Gavanto, licet hic fortasse ex Typographorum errore notatur editum an. 1605. atque adeo postquam in Regestis S. R. C. cœperint notari decreta ab ea edita. Cæterum etiam hic, Meratus testatur, hoc decretum a Gavanto in suo indice allatum non reperiri in Regesto S. R. Congregationis; subdit vero, quod præscribit, consonare dispositionibus, quæ habentur in Cærem. Episcop. unde servari debere. Caval. autem hujusmodi decretum, de quo, ut dicebamus, proculdubio loquitur, si bique obijcit, putat non obstatre opinioni prædictæ suæ, aut Bissi; sed intelligendum esse cum limitationibus prædictis, ita nimirum ut etiam Canonici aspergantur unica aspersione de utraque parte Chori, ubi ferat Ecclesiæ consuetudo, vel si sint numerosi: singillatim vero, si eorum numerus fuerit exiguus, aut ubi ita ferat Ecclesiæ consuetudo. Si in hujusmodi ritu Aspersionis adsit Episcopus, vel Princeps supremus, quenam sint cæmeronæ servandæ? Vid. Merat. cit. tit. 19. n. 21.

Absoluta Aspersione Cleri, eique facta debita reverentia, pergit Celebrans ad aspergendum populum; quæ

F f

po-

populi Aspersio fiet secundum con-suetudinem Ecclesiarum , vel proce-dendo per principalem navem , vel in aditu Chori , si est ante Altare , vel juxta cancellos Presbyterii , aut in ipso Presbyterii ingressu ; & hanc ultimam aspergendi rationem cæ-taris præstare , affirmat Caval. in d. 3. n. 9. sed antequam ad prædictum ingressum se constituat Celebrans , debitam reverentiam præmittat Alta-ri . Constitutus itaque ad Presbyte-rii ingressum , unica inclinatione ante , & post , salutabit populum ex utroque Ecclesiæ latere , & ibi eum asperget , ter dicens Aspergitorium , scilicet , primo in medio , secundo versus sinistrum latus respectu sui , quod est dexterum populi , seu la-tus Epistolæ , in quo mares divisi a fœminis stare solebant , & denique tertio versus oppositum latus , sive latus Evangelii . Quod si in Altari pateat Sacramentum expositum , tunc Celebrans , ne eidem terga vertat , se constituet aliquantulum ex Evan-gelii latere , & ex hoc asperget , ut supra , populum . Caval. cit. n. 9.

42. Dum Sacerdos aspergit Clerum , & populum , submissa voce recitet alternatim cum suis Ministris totum Psalmum *Miserere* extra tempus Paschale ; totum quidem , si ita opus fuerit , ob longiorem Aspersionem ; secus si Aspersio finiatur antequam Psalmus absolvetur ; finita Aspersio-ne , omissa quod superest de Psal-mo , subdatur *Gloria Patri* , & re-petatur Antiphona . Caval. n. 10. Tempore Paschali autem post Anti-phonam , *Vidi agnum* , dicatur alter-natim simili modo Psalmus *Con-fite-min* . Vid. Caval. n. 11. In Domini-na Passio-nis , & Palmarum tacea-tur *Gloria Patri* post Psalmum Mi-

serere , quemadmodum tunc tacetur in Missa , ad quam hæc solemnis Aspersio spectat , ut supra notavimus .

Finita populi Aspersione , Celebrans 43 dat Diacono Aspersorium , quod ipse recipit cum solitis osculis manubrii , & manus Celebrantis , & postea illud consignat Acolyto , qui illud cum vase Aquæ benedictæ deponit , & ad Altare fert librum . Reposito asper-gorio , Celebrans medius inter Sacros Ministros revertitur ad Altare , cui factis respective debitis reverentiis , se sistit erectus ante infimum gra-dum , ubi suo tempore , quando sci-licet terminatus est cantus in Cho-ro , Ministris sacris ante eum tenen-tibus librum , dicit in cantu V. *Osten-de nobis* : cui tempore Paschali ad-ditur *Alleluia* , quia Aspersio hæc spe-ctat ad Missam ; & postea subneicit preces , & orationem , ut in Missali . Post orationem , factis debitibus reverentiis , Celebrans cum Ministris se recipit versus cornu Epistolæ , ubi deposito pluviali , sumit planetam ; & Manipulum , suos item Manipu-los sumentibus sacris Ministris , & postea ad Altare revertitur ad incipiendam de more Missam . Caval. n. 12. Merat. 10. 1. par. 4. tit. 9. n. 20. De eodem ritu Aspersionis servando in minoribus Ecclesiis agit breviter Merat. l. cit. n. 23. qui vi-deri potest .

Qu. hic I. Utrum ad consequen-44 dos effectus Aspersionis Aquæ benedictæ , (de quibus Se&t. sequenti) requiratur ejusdem contactus physi-eus , vel sufficiat moralis ?

R. Sufficere contactum moralem , docet , & probat Quarti de bened-tit. 3. Se&t. 1. dub. 7. Censi au-tem , inquit , intervenire contactum moralem , quoties aspersio Aquæ ac-ce-

ceptatur a personis , super quas dirigitur , signo aliquo e. g. inclinazione , aut simili gestu ; vel si fiat Aspersio super res sensu carentes , quoties intentio Aspergentis ad eas dirigitur , quamvis Aqua non pertingat physice ad illas , ut accidit e. g. in benedictione Palmarum , Cereorum , &c. Porro Exodi 29. 8. dicitur , quod *Sumptum sanguinem respersit in populum* : & ad Hebr. 9. 19. scribit Apostolus , quod Moyses *Accipiens sanguinem vitulorum , & bicornutum cum Aqua &c. omnem populum aspersit*: contactu utique non physico , sed morali praedito. Moralis item contactus proculdubio interveniebat in aspersione cum Aqua lustrali , cunctae supellestilis hominis , qui tetigerat mortuum , ritu descrippto Numer. c. 19. v. 17. & 18. ubi sic : *Tollentque de cineribus combustoris , atque peccati , & mittent Aquas vivas super eos in vas. In quibus cum homo mundus tinxerit byssopum , Asperget ex eo omne tentorium , & cunctam supellestilem , & homines bujuscemodi contagione pollutos.*

45 Qu. II. Utrum excommunicati vintandi , cuiusmodi sunt notoriis Clerici percussor , & quivis nominatio excommunicatus , & specialiter , ac publice denuntiatus , possint uti Aqua benedicta ?

R. Negat Dicastillus apud La Croix l. 7. qu. 26. §. 7. Quia , inquit , benedicitur , ut profit fidelibus ; & utens illa , quantum potest , facit se participem suffragiorum Ecclesiae , quod excommunicato est prohibitum . Nihilominus affirmat cum communi Castropalaus , teste eodem La Croix , quia nullo jure excommunicatis hoc , & similia prohibentur .

S E C T I O III.

*De usibus , & effectibus Aqua
Benedictæ.*

*Ubi attingitur aliquid de Sacramen-
talibus.*

A QUAS benedictæ usus , & effectus 46
esse multiplices , constat ex orationibus , quas fundit Ecclesia in illius benedictione , & ex ea , quas a plerisque dicitur (reculantibus aliis) esse Alexandri I. epist. 1. Porro in laudata epistola scribitur : *Aquam sale conspersam populis benedicimus , ut ea sancti aspersi sanctificantur , ac purificantur ; quod ab omnibus Sacerdotibus faciendum esse , mandamus . Nam si cinis vitula adspersus sanguine populum sanctificabat , atque mundabat ; multo magis Aqua sale adspersa , divinisque precibus sacra populum sanctificat , atque mundat . Et si sale adperso per Eliseum Prophetam sterilitas Aquæ sanata est , quanto magis divinis precibus sanctata , sterilitatem rerum aufert humanarum , & coquinatos sanctificat , atque mundat , & expurgat , & cetera bona multiplicat , & insidias Diaboli avertit , & a phantasmatum versutiis homines defendit : nam si sancta fimbriae vestimenti Salvatoris salvatos infirmos es- se , non dubitamus ; quanto magis virtute sacrorum ejus verborum divinitas sacrantur elementa , quibus sanitatem corporis , & anima humana percipit fragilitas ? Rursus ex Rabano Inst. Cleric. lib. 2. C. 55. Aqua a folidibus mundat , sal putredinem fugat , Aqua nitorem præbet , sal adhibet sinceritatem ; Aqua fecundat , sal a corruptione præservat . Numinum per aspersionem aquæ lu-*

F f 2 stra-

stralis , seu benedictæ , fideles aqua lacrymarum , seu compunctionis animam a fôrdibus peccatorum emundant , ut mox explicabitur : atque monentur , ut sale timoris Domini putredinem malitiae fugent : petant a Deo Aquam gratiarum , qua virtutibus fœcudentur , & salem sapientiae , quæ eos a corruptione præservet . Videri etiam potest Durand. in Ration. Officior. lib. 4. cap. 4. Azor. Instit. Mor. par. 2. lib. 9. cap. 15. a quæst. 1. ad 4. Theophil. Raynaudus tom. 16. sect. 2. pu. 5.

Inter significatos autem usus pios , ac religiosos , & inter effectus spirituales Aquæ benedictæ , duo videntur esse præcipui , & quidem communiter a fidelibus intenti , & experientia comprobati . Unus est , quo Dæmones arcet a nobis . Alter , quo nos venialibus mundat a culpis : unde lustralis dicitur , eo quod hujuscemodi purgationis causa soleat adhiberi . Ideo igitur loca , & mortuorum corpora perfundimus , seu benedicta aspergimus aqua , ut nimirum Dæmones abigamus , ut que fugati , mortuorum corpora omni oppugnatione relinquant libera . Nos etiam ipsos hujusmodi Aqua sancta consuevimus aspergere , tum ut a nobis Dæmones arceamus ; tum ut a venialibus culpis emundemur , ut significatum est .

47 Profecto Aqua benedicta inter ea recensetur , quæ a Theologis Sacramentalia nuncupantur , quæ quidem Sacramentalia creduntur remittere venialia omnia , quibus mens actualliter non inhæreat , sed de his , sive explicite , sive saltem implicite doleat , eaque detestetur ; ut probat D. Thomas 3. par. qu. 87. art. 7.

& Azor. Instit. Moral. par. I. 1. 4. c. 11. qu. 4. & 5.

Hujusmodi autem Sacramentalia habentia vim remittendi venialia , enumerantur ab aliquibus sex , ab aliis vero novem , ab aliis etiam plura : ut videre est apud Azor. cit. qu. 5. & apud Suar. tom. 4. in 3. par. disp. 12. sect. 2. nu. 1. & 14. Qui tamen ibidem observat , hunc determinatum numerum Sacramentalium , quoad hujusmodi effectum remittendi venialia , non esse certa aliqua ratione , aut auctoritate fundatum . Unde melius cum eodem eximio Doctore docebimus : vocari posse Sacramentalia , atque adeo inter Sacramentalia , habentia vim remittendi venialia , numerari possent quaslibet actiones externas , habentes vim prædictam ob aliquem ex triplici sequenti titulo . Nimirum primus est , quia actio ex genere suo , & ex modo , quo fit , habet adjunctum aliquem dolorem peccatorum , vel significationem ejus ; ut Confessio generalis , hoc est : *Confessor Deo omnipotenti* ; vel tunsio peccatoris . Quæ quidem Confessio , ac percussio inter Sacramentalia ab aliis Theologis adnumerantur .

Secundus titulus est propter specialem vim impetrandi remissionem peccatorum , fundatam vel in aliqua propriaitione Dei , vel locutione Scripturæ : ut est in eleemosyna , vel in propria petitione , ut est in oratione Dominica : *Pater noster* &c. quæ quidem oratio , & eleemosyna inter Sacramentalia numerantur .

Tertius denique titulus est ob specialem impetrationem divini auxillii , vel motionem fundatam in orationibus Ecclesiæ , quæ per specialem consecrationem , vel benedictionem ad hunc

hunc effectum applicantur; & hujusmodi est Aqua benedicta, quæ propterea non utcumque operatur ex apprehensione sumentis illam: alioquin tantum valeret, si existimaretur benedicta, quamvis non esset; vel si homo illam assumeret, ut signum excitativum, sine alia benedictione, eundem effectum haberet; quod est præter Ecclesiæ sensum. Habet ergo vim moralem, quasi applicandi Ecclesiæ intercessionem; quam fortasse vim habent etiam aliæ res, quæ fere verbis eisdem ab Ecclesia benedicuntur, ut ex Pontificali Romano constat, de Consecratione Episcoporum, Abbatum &c. Cætera vero, in quibus aliquis titulus istorum non reperitur, non est cur in hoc ponantur numero; vel si vulgo ponuntur, est propter aliquam similitudinem, vel participationem eorum, quæ diximus; Ita Suarez.

Licet autem Sacramentalia dicantur remittere venialia; controvertitur tamen a Theologis: utrum hujusmodi vim habeant ex opere operato, vel solum ex opere operantis? videatur Azorius cit. qu. 5. qui putat causare ex opere operato; & D. Thomas l. cit. qui magis indicat, causare ex opere operantis; & Suarez tom. 4. in 3. par. disp. 12. Sect. 2. qui etiam ibi a numero quanto hanc posteriorem sententiam tueretur; imo ibidem a num. 10. docet: Probabiliter videri, non esse in Ecclesia potestatem ad instituenda signa sensibilia, & quasi instrumenta, quæ ex opere operato tollant peccata venialia. Videri etiam potest Theophil. Raynaud. tom. 16. sect. 2. pu. 1. & 5. versus finem. La-Croix l. 6. par. 1. q. 40. §. 3.

Quidquid autem sit de hujusmodi questione, nobis sufficiat pro praxi monere, ac notare primo: Sacramentalia, ut causent prædictum effectum, opus esse adhiberi pie, & religiose; & sic Aqua benedicta non remitteret venialia ei, qui ea se aspergeret simpliciter, ut maculam aliquam detergeret corporalem: vel illam biberet simpliciter ad sitim extinguendam: quod constabit ex sequentibus.

Not. 2. Ad hoc ut Sacramentalia causent remissionem venialium, etsi non exigatur motus aliquis, qui sit verus actus contritionis, vel amoris Dei super omnia: requiritur tamen in omnium sententia dolor aliquis, ac detestatio eorum in charitate, & aliquo modo facta ex gratia. Suar. to. 4. in 3. par. disp. 11. Comment. in cit. art. 3. D. Thomæ nu. 4. Sive explicite, sive saltem implicite: puta, si Aqua benedicta quis se asperget ex intentione, ut sua sibi venialia remittantur: tunc enim hujusmodi aspersio ex prædicta intentione facta, est implicita detestatio ipsorum venialium; hinc prædictum effectum nequaquam produceret Aqua benedicta in dormiente; e. g. si ea dormiens aspergatur.

Nota tertio: Sacramentalia remittere venialia omnia, si quidem ad omnia se dolor extendat sive explicite, sive implicite conceptus; secus vero si non ad omnia, sed ad aliqua: tunc enim illa non remitterent, ad quæ dolor se non extenderet. Quod docet D. Thomas l. cit. in responsione ad 2. ubi hæc habet: *Ad secundum dicendum, quod omnia ista (Sacramentalia) quantum est de se, operantur ad remissio-*

sonem omnium peccatorum venialium : potest tamen impediri remissio , quantum ad aliqua peccata venialia , quibus mens actualiter inbaret ; sicut & per fictionem interdum impeditur effectus baptismi .

Nota quarto : Sacramentalia non semper remittere totam poenam debitam veniali peccato , quod remittunt quoad culpam ; hoc etiam docet D. Thomas I. cit. in responsione ad tertium , sic : *Ad tertium dicendum ; quod per predicta (Sacramentalia) tolluntur quidem peccata venialia quantum ad culpam , tum virtute alicujus satisfactionis , tum etiam virtute Charitatis , cuius motus per predicta (Sacramentalia) excitatur . Non autem per quodlibet predicatorum (Sacramentalium) semper tollitur totus reatus poenae : quia sic , qui esset omnino immunis a peccato mortali , Aspersus Aqua benedicta , statim evolaret : sed reatus poenae remittitur per predicta secundum modum fervoris in Deum , qui per predicta excitatur , quandoque magis , quandoque autem minus . Hæc Doctor Angelicus .*

49 Qu. hic : Utrum Aqua benedicta possit adhiberi ad usus communes , & profanos , puta ad miscendum vinum pro potu , ad extinguendam fumum &c.

R. Affirmat , si absit contemptus , Tamburinus Method. celebr. Miss. lib. I. c. 2. §. 3. n. 6. Quia , inquit , in hac , & similibus modicis benedictionibus non cum tanto rigore agitur , vel agi intenditur ab Ecclesia ; Ita ille : cuius opinionem approbat Gobat. 10. 2. tr. 5. c. 23. Sect. 5. qu. 6. n. 259. idipsum sentit Quarti de bened. tit. I. Sect. 7. dub. 4. versus finem , & La-Craix

lib. 6. par. I. qu. 4. §. 6. fine , qui tamen fatetur , alias contrarium suadere .

Nos dicimus : id non licere sub veniali : quia Aqua benedicta procul dubio benedicitur ad usum pium , & religiosum , ut constat , & patet ex dictis ; atque adeo ejus benedictio est media inter simpliciter consecrativam , & simpliciter invocativam ; quæ autem sic benedicuntur , debent religiose tractari , & non posse sunt ad usus communes , & profanos , quantumvis decenter , adhiberi . Videantur dicenda I. 3. 2. Februari. art. 3. ubi de Cereis benedictis in die Purificationis . §. 8. qu. 3.

Confirmatur ex Tancredi de Relig. tr. 2. lib. 4. disp. 9. quest. I. n. 3. ubi quidem innuit , veniale esse , uti Aqua benedicta ad usus communes ; ait enim : non videri mortale , si contemptus absit , uti Aqua benedicta ad potum ; & forte nullum peccatum , si fiat ex aliqua causa . Dum autem dicit : non videri mortale : innuit , esse procul-dubio veniale , sine justa causa factum , & etiamsi cum aliqua causa fiat , dubitat , an nihilominus excusari valeat a veniali ; ait enim : forte nullum peccatum , si fiat ex aliqua causa . Favet etiam Durandus in Ration. lib. 6. c. 75. n. 12. ubi docet : sanctificare aliquid , esse , ex contactu , seu admixtione sacram rei reverendum , & sanctum effici , ut patet , inquit , in Aqua benedicta , cui alia admisceatur ; ita Durandus : ubi plane innuit , Aquam benedictam esse rem sacram , sanctam , reverendam . Ergo non est ullo prorsus modo ad usus communes adhibenda , sed tantummodo pios , & religioni conformes . Accedit Theophili-

philus Raynaudus tom. 6. Sect. 2. pa. 6. prope finem, ubi ait: quod et si admotione Aquæ e Mensa benedicta residua sicut canis restinguere, culpa vacaret; nemo tamen id affirmaret de Bruti ore immisso in labrum Aquæ benedictæ religioso cultui destinatum, ut inde bruti sicut depellat; ita laudatus Auctor: unde manifeste significat, non esse dubium; Aquæ benedictæ, de qua hic sermo est, deberi aliquem religiosum cultum, atque adeo non posse adhiberi ad eosdem usus communes, atque profanos, ad quos poterat ante benedictionem. Verum & ipsem Quarti de bened. tit. 3. Sect. 1. dub. 4. docet, ut supra n. 34. vidimus, quod si tamdiu differatur renovatio Aquæ benedictæ, ut Aqua corrumpatur, aut valde foedetur, sit peccatum veniale contra reverentiam debitam rebus sacris, & ob indecentiam, & aliquam populi (si nimirum id contingere in Templo) offensionem. Item, ut n. 32. notavimus; idem Quarti monet, quod quando benedicitur nova Aqua, vetus projiciatur in Sacrum. Jamvero si ex ipso metu Quarti Aqua benedicta est res adeo sacra; nullo pacto convenire videtur, eamdem ad usus adhibere profanos; quantumvis honestos.

ARTICULUS IV.

De Missa.

50 **T**N Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis in Dominicis infra Octavas, vel aliis a Festo duplice impeditis unica tantummodo cantanda est Missa: In Dominicis quidem infra Octavas de Dominica cum commemoratione

ne Octave; in aliis vero Dominicis, non privilegiatis, & in quibus sit de occurrenti Festo duplice, Missa de Feste cum commemoratione Dominica, e-jusque Evangelio in fine, S. R. C. 22. Decemb. 1753. in VVilan. in Lithuania. ad 12. dub. apud Caval. 10. 5. in Collect. recentior. decretor. & in opere Merati in 2. append. Decretor. Miss. n. 974. & videri potest Gavantus in Rubr. Miss. par. 1. t. 7. n. 2. ubi etiam rationes assignat, cur in Dominica occurrente Festo duplice, non dicantur duas Missæ Conventuales, una de Festo, altera de Dominica; cum Dominica nobilior sit Feriis habentibus Missam propriam, in quibus tamen occurrente Festo, dicuntur duas Missæ, de Festo, & de Feria. Confer etiam Merat. tom. 1. par. 3. tit. II. n. 4. decr. 17:

Si in Dominicam primæ classis intercederit dies Anniversaria Consecrationis Episcopi, vel in aliud ex solemnioribus Festis, non potest dici Missa de dicta Consecratione, sed in ipsa Missa de die fieri debet Collecta pro Episcopo sub unica Conclusione, ut disponit Cærimoniale Episcoporum, & declaravit S. R. C. 4. Aprilis 1705. confer dicenda 25. Decembr. n. 101.

Missa Conventualis in Dominica 51 celebratur, dicta in Choro Hora Tertia. Rub. Gen. Miss. tit. 3. n. 2. Pro Missis Conventualibus videri possunt dicta lib. 1. c. 2. qu. 5. & sequentib. Interrog. & dicenda tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 4. de Missa.

In Dominicis prohibentur Missæ 52 votivæ privatæ, & de Requiem. Rub. Gen. Miss. tit. 4. n. 3. & tit. 5. n. 2. & S. R. C. 15. Februar. in Fiventina; & 28. Februarii 1660. in

Ja-

Januen. apud Caval. to. 3. c. 9. d. 1. Vide etiam Gavant. in *Rubr. Miss. par.* 1. tit. 4. n. 3. lit. o. La-Croix lib. 6. par. 2. qu. 72. §. 2. & qu. 73. §. 1.

In Dominicis, & Festis potest celebrari Missa de Requiem pro Defunctis insepulto cadavere. S. R. C. 13. Maij 1603. Sermo est de unica Missa solemni; videantur dicenda in Appendice ad calcem Diarii c. 8. n. 22. *Missa votiva solemnis de B. V.* potest celebrari in die Dominica ratione concursus populi. S. R. C. 20. Novemb. 1662. in Aretina. Merat. ind. decret. Miss. n. 397. Hoc Decretum intelligitur de Dominicis, aliisque Festis non privilegiatis, & dummodo Dominica non incidat in Festum duplex primæ, vel secundæ classis, vel infra Octavas privilegiatas; vide etiam dicta lib. 1. c. 2. fine. *Missa votiva cantata de B. V. M. cum Gloria & Credo* potest celebrari in die Dominico causa voti, vel alia causa S. R. C. 16. Junii 1663. in Aretina; apud Merat. ind. decr. Miss. n. 401. Hoc decretum intelligendum est quemadmodum præcedens, & quoad dicendum *Gloria*, & *Credo*; Confer dicenda lib. 3. XI. Decembr. n. 3.

Missa secunda de Passione Domini cum Gloria, & Credo in Altari Sanctissimi Crucifixi singularis Dominicis præter Resurrectionis Domini nostri, & Pentecostes, non conceditur, neque potest tolerari. S. R. C. 2. Julii 1661. in Toletan. apud Merat. Ind. decr. Miss. n. 391. Prædicta Missa votiva non solum in Dominica Resurrectionis, & Pentecostes declaratur non celebranda, verum etiam nec in cæteris Dominicis per annum. Diebus autem aliis, quibus licent Missæ votivæ, etiamsi solemniter ce-

lebretur, non est in ea dicendum *Gloria*, quia cum in ea Missa, juxta rubricas, adhibendus sit color violaceus, in hujusmodi colore non cantatur *Gloria*. Confer dicenda inferius p. 54. fine; unde ex hac etiam ratione errabant, qui hujusmodi Missam in Dominica celebrantes, in ea *Gloria* recitabant. Quamvis autem Missæ votivæ private dici non possint, currente officio duplice, vel Dominica &c. pro re tamen gravi, vel publica Ecclesiæ causa die quilibet, etiam Dominica, & duplice poterunt solemniter decantari, exceptis solemnitatibus majoribus. Merat to. 1. par. 1. tit. 4. n. 12. Quænam sint solemnitates majores excipiendæ, explicat ibidem Meratus n. 54. & videri possunt dicenda in cit. Append. c. 3. n. 83. Quænam vero Ecclesiæ causa publica, vel res gravis debeat reputari pro votivis hujusmodi celebrandis, explicat idem n. 52. & 53. qui videri potest, dum hic animadvertisimus quod *Receptio ad habitum*, & *Professionem Religiosam* sub re gravi numerari non potest, ut ex consuetudine cantari possit Missa votiva solemnis, etiam de *Spiritu Sancto*, in Dominicis, vel *Duplicibus*; & hic abusus omnino est derogandus. S. R. C. 24. Julij 1683. in Ruremunden. apud Merat. Ind. decr. Miss. num. 462.

Non potest Missa votiva de Spiritu Sancto, vel alia celebrari, etiam ab Episcopo, pro eligenda Abbatissa in Festo duplice, vel Dominica. S. R. C. 28. Aprilis 1708. in Bracharen. apud Merat. Ind. decret. Miss. n. 606. Missa de Dominicis, vel de Festo duplice occurrenti dicenda est; non Votiva de Sacramento, ubi in Dominicis fit particularis Processio SS. Sacra-

evimenti, cum commemoratione tam
men SS. Sacramenti. Vide dicenda
in Appendix ad calcem Diarii cit.
cap. 5. n. 20. & 22.

Missa solemnis in Dominica infra
Octavam alicujus Sancti non debet ce-
lebrari de eodem Sancto, licet de con-
senso Ordinarii fiat Processo ad ejus
Ecclesiam S. R. C. 24. Julii 1660.
in Aretina. Apud Merat. Ind. de-
cret. Miss. n. 389.

53 In Dominicis, in Missa de Do-
minica dicuntur tres orationes, ut
suis locis assignantur in Missali, nisi
aliter notetur in quibusdam Domini-
nicis, suis etiam locis in eodem Mis-
sali. Rub. gen. Miss. tit. 9. n. 11.
At in Dominicis infra Octavas oc-
currentibus, in Officio Missæ de Do-
minica, dicuntur duæ orationes, una
de Dominica, secunda de Octave.
Rub. gen. Miss. tit. 9. n. 10. Por-
ro Missa de Dominica infra Octa-
vam admittit commemorationem O-
ctavæ. Rub. gen. Miss. tit. 7. n. 1.
Duæ autem in dicto casu dicuntur
orationes, non tres; quia diminutio
orationum indicat majorem solemnitatem
ob respectum Octavæ; vide
dicenda 8. Decemb. n. 21. Si vero
legatur Missa de Dominica antici-
pata, ut accidit post Epiphaniam,
dicuntur tres orationes, quia tunc
Missa est Ferialis; vide dicenda tract.
2. lib. 2. p. 2. in ejus 1. par. c. 2.
n. 9. In Ecclesiis Regularium diebus
Dominicis, quibus tam Regulares,
quam exteri celebrant de Dominica,
possunt exteri uti coloribus paramen-
torum, quibus utuntur Regulares ratio-
ne alicujus Octavæ; Ⓛ Regulares ce-
lebrantes in alienis Ecclesiis uti colo-
ribus juxta ritum earumdem; Ⓛ tam
exteri in Ecclesiis Regularium, quam
Regulares in alienis possunt apponere

TOM. I.

commemorationem Octavæ, ut supra,
occurrentis, servata rubrica de dupli-
ci oratione in Dominicis infra Octa-
vam. S. R. C. 11. Junii 1701. in
una Tertii ordinis S. Francisci apud
Caval. to. 3. c. 12. d. 5. qui n. 1.
animadvertisit, quod etiæ in decreto
dicatur: possunt uti: non est tam-
men liberum, ut colore &c. sed
necessarium: ut constat ex eisdem
ejusdem Tertii Ordinis in responsio-
ne ad primum dubium, ubi dicitur:
debent se conformare, saltem quoad
colorem. Vide dicta lib. 1. c. 2. n.
52. Apponere autem commemora-
tionem Octavæ, & nonnulla duplice
orationem recitare, liberum quidem
est. Caval. n. 2. Vide rursum di-
cta l. cit.

De Dominica fit commemoratione,
quando in ea agitur de Festo dupli-
ci. Rub. gen. Miss. tit. 7. n. 1.

Symbolum Fidei, seu *Credo* dici-
tur in omnibus Dominicis per an-
num, etiamsi in illis fiat de Festo,
in quo alias non diceretur, vel Do-
minica vacet. Rub. gen. Miss. tit.
11. initio. Non dicitur tamen in
Missa de Dominica anticipata, etiam
infra aliquam Octavam habentem
Credo, vel in Feriis infra Hebdoma-
dam repetita; vide dicenda tract. 2.
lib. 2. par. 2. ex ejus prima parte
c. 2. n. 6. & 9. Item occurrente Fe-
sto S. Marci die Dominico, in Missa
Rogationum non dicitur *Credo*, quia
est Missa Ferialis. S. R. C. 25. Se-
ptembr. 1688. in Mutinon. ut suo lo-
co notabimus. Nec dicitur *Credo* in
Missis Defunctorum. Rub. Miss. de-
rit. celebr. tit. 13. etiam in Domini-
nica celebratis, nimisrum solemnibus,
& præsente cadavere, juxta superius
indicata. n. 52. Dicitur autem *Cre-
do* in Missis votivis, quæ solemniter,
G g vel

vel pro re gravi, vel pro publico. Eo-
clesiae causa celebrantur, etiam si di-
cantur in paramentis violaceis im-
Dominica. Rubri gen. Miss. tit. 13.
finis. In predictis autem parmentis
violaceis omittitur Gloria in fixis.
Rubri gen. Miss. tit. 8. n. 4. Con-
fer Merati. to. 1. par. 1. tit. 4. n. 40.

55 Praefationem SS. Trinitatis in om-
nibus olim fuisse Dominicis decan-
tata, significat Auctor Micrologi-
de Ecclesiast. observat. c. 60: cuius
testimonium recipit Azorius Institutio-
moral. part 24 lib. II. c. 13, qui in-
fine: Id etiam alii graves testantur
Auctores, ut resert Suarez de Religio-
ne. II. tr. 2. lib. 27. c. 4. n. 16. &
summi potest ex G. Invenimus. 71.
dist. 1. de consecr. ubi Pelagius II.
(Vide tamen Meratum tr. I. par. 1.
tit. 12. n. 6.) inter Praefationes,
quas longa retro vetustas in Romana Ec-
clesia hactenus servavit, ponit Praefationem
SS. Trinitatis; cum tamen
Ecclesia Romana speciale Festum Tri-
nitatis olim non servaret. Confer
Merati. par. 4. tir. 12. n. 2. Ergo
verisimile est, inquit Suarez, Praefationem
illam fuisse in Dominicis re-
citatam, ut Micrologus tradidit. Por-
ro in Ecclesia Romana omnis Do-
minica dies, jam olim specialiter
dicata censetur in Sanctissimam Tri-
nitatis honorem. Vide dicenda in
Dominica Trinitatis Sect. II.

Cæterum quidquid sit de ritu veter-
i, jam notandum: Clementem XIII.
in suo Brevi edito an. 1759. 3. Ja-
nuarii decrevisse, quod singulis die-
bus Dominicis totius anni, quibus
Praefationes propriæ per Rubricas non
sunt designatae, Sacerdotes omnes u-
niuersque Cleri, secularis nempe,
atque Regularis, Praefationem de SS.
Trinitate recitare teneantur in Mis-

sa; & ita inviolabiliton servari
davit. Cuius dispositionis conguen-
tia pater ex eo, quod modo inde
cavimus, hoc est, emam Dominio
omni dicere spaciaditor esse dicaram
in honorem SS. Trinitatis, & ju-
vat etiam audire verba Pontifici me-
morati Decreti tenoris sequentis.

URBIS, ET ORBIS.

SANCTISSIMÆS Dominus noster Cle-
mens Papa XIII. inter multiplices
Apostolatus suis curas Sacrorum Rituum
amplitudinem praecipuis oculis habere non pro-
termittens, pia meditatione perpendit,
quod quantum compertum fas, festis
quisbusvis diebus Ecclesiam iugis culta
Sacrosanctæ, & individua Trinitatis
solemnia colera, quam Deum ipsum,
qui est Pater, & Filius, & Spiritus
Sanctus, i rerum omnium Opifex, & ad
quem oraria referenda sunt in festis
quoque Deipara, & aliorum Sanctorum
venerari, & glorificare proficitur;
maxime tamen decent Dominico die,
quo Deus ipse lucem condidit, quo Ia-
sus Christus a mortuis resurrexit, quo
sedens ad dexteram Patris, Paracletum
Spiritum Sanctum misit de Cœlis,
quo proinde ineffabile, & intelli-
prehensibile Trinitatis Mysterium mani-
festum factum est nobis, quemadmodum
in divino Officio, tum ad Primam re-
citando Symbolum Quicunque, tum
plerumque in ultimo tertii Nocturni ref-
ponsorio Augustissimæ Triadis fit com-
memoratio, idem & in Missæ Sacri-
ficio peragi, & in ea potissimum par-
te, quæ contestantur, dignum, & ju-
ustum esse, Deo gratias agere, eumque
collaudare, benedicere, & prædicare.
Idcirco ad maiorem, splendidoremque
tanti Mysterii gloriam, ut scilicet quis-
que, qui die Dominico Missæ interessa-

de-

debent, latius; atque apertius facti sunt Mysteriis praecondaudentes; datum est ipsi fervitatis obsequum supremo impendente Majestati: statuit, atque deceperit, quod singularis Dominicis diebus totus anni, quibus Praefationes proprie per Rubricas non sunt designatae, incipiunt a Dominica SS. Trinitatis currentis anni MDCCCLIX. Sed credentes omnes utrinque Cleri, Secularis nempe, atque Regularis, Praefationem de SS. Trinitate, que iam inde a centesimis temporibus in usu fuisse dignofuerat, in Missa recitare voleantur, & ita inviolabiliter observari mandabuntur.

Hac die 3. Januarii.

Loco  Sigilli.

D. F. Card. Tamburinus Praefectus:
M. Mateuscanus S. R. C. Secret:

56 In Dominicis autem recurrentibus illis temporibus, aut Festis, in quibus designatur Praefatio propria; non dicitur Praefatio de Trinitate; ut hanc significatum est; sed Praefatio propria Festi, vel temporis; juxta Rub. gen. Miss. tit. 12. n. 2; unde tempore Quadragesimae, in Dominicis dicenda est Praefatio Quadragesimalis: & ita habetur in Director. ad recit. horas, & celebre. Miss: edit. pro statu Ecclesiastico; quemadmodum vidi in quoddam hujusmodi Director. typis edito Romae an. 1763. sicut & in Directoriis particularibus allatum Directorum: Quod est contra id, quod scripsit quidam recentior, qui putavit, in Dominicis Quadragesimae dicendam esse Praefationem de Trinitate. Similiter tempore Paschali; in Do-

minicis ascenda est Praefatio Paschalis, & non de Trinitate, ut etiam notabatur in laudato Directorio: Similiter in Dominicis occurrente in die Octava S. Stephani; vel Sanctorum Innocentium; vel in Vigilia Epiphaniae; quo casu, ut suis respective diebus predictis notabimus, erit dicenda Praefatio de Nativitate scilicet, usque ad diem Epiphaniae exclusive. Similiter si Festi habeat Praefationem propriam; & celebretur cum Octava: Praefatio propria Festi dicitur etiam in Dominicis infra illius Octavam. Rubr. cit.

In Missis quoque votivis in Dominicis celebratis solemniter dicitur Praefatio propria, si propriam habent, si vero non haberint, dicitur Praefatio de tempore, vel Octava; infra quam contigerit hujusmodi Missas celebrare. Rub. gen. Miss. tit. 12. n. 4. Alioquin Praefatio de Trinitate, conformiter ad allegatum Decretum Clementis XIII.

In Missis autem Defunctorum quemque tempore semper dicitur Praefatio communis. Rub. cit. Confessio dicens I. 3: 2. Novenib. n. 83.

Denique ista Missa de Dominicis in Fieri perlecta, seu repetita, non dicitur Praefatio de Trinitate, sed communis, si non occurrat propria de tempore. Sit illa in Missa de Dominicis anticipata dicitur Praefatio communis, vel de Octava, si occurrat habens Praefationem propriam; ut suo loco, ubi de hujusmodi Dom. sermo erit, notabimis. Profecto Missa de Dominicis in Dominicis perlecta habet Praefationem Trinitatis, ob respectum diei Dominicæ; ut fatile patet ex dictis annis precedentibus & unde extra diem

G g 2 Do-

Dominicam non ei competit amplius Præfatio Trinitatis.

An, & quale peccatum sit, non dicere Præfationem propriam, sed communem? & an possit, vel debet suppleri, ubi error advertatur? examinabimus in Dom. Resur. art. 3. qu. 1. & 2.

57 Missa Dominicæ repetitur in Feriis hebdomadæ; si nimur de Feria agendum sit, & propria Missa non fuerit de Feria, dicatur Missa præcedentis Dominicæ, omissis *Gloria in excelsis*, & Symbolo, præterquam tempore Paschali, in quo semper dicitur *Gloria in excelsis*, excepta Missa Rogationum; & in Adventu prætermittitur *Alleluja* post Graduale cum suo versu. Rub. gen. Miss. tit. 14.

A R T I C U L U S V.

De Renovatione Ciborii, seu Sacre Pyxidis.

58 FIERI debet aliquando renovatio Ciborii, seu Sacrae Pixidis, & Monstrantiarum, ne species nimium antiquæ corrumpantur, vel mucescant; & si aura sit humida, facilius corrumpuntur, quam si sit secca; hinc tum non debet tardi expectari, præterim in hyeme; ut monet La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 96. §. 1. & par. 2. qu. 47. §. 7.

In Rituali Romano Pauli V. ubi de administr. SS. Euchar. post initium: Parocho dicitur: *Sanctissima Eucharistia particulas frequenter renovabis*: La-Croix loc. cit. suadet, ut renoventur singulis mensibus. In constitutione Clementis VIII. incip. *Sanctissimus*. 31. Aug. 1595. to. 3. Bullar. Cherub. §. 2. præsabitur

ut *Sanctissimum Eucharistie Sacramentum*, quod pro infirmis asservatur, singulis octo diebus, aut saltem quindecim renovetur. Dicitur: *aut saltem quindecim*: ad innuendum: per se renovandum singulis octo diebus, & non nisi ex aliqua justa causa renovationem differendam ad quindecim dies. Sed jam Sacra Congregatio Episcop. in Ravennaten. 5. Aprilis 1573. declaraverat: quod *Renovatio Sanctissimi Sacramenti* debet fieri quilibet Dominica, non autem differri ad quindecim dies. Apud Caval. to. 4. c. 6. d. 17. Quæ quidem frequentia septem, vel octo dierum præcipitur in Capitulis quorumdam veterum Conciliorum, ut in Synodo Wigoriensi sub Waltero Episcopo Ann. 1240. capit. 7. legitur: *Circa species, que essiguntur ad hoc Sacramentum, quod pia recordationis W. prædecessor noster statuit in prima Constitutione approbantes, & verba Canonis distincte proferenda; de Hostiis consecratis non ultra septem dies conservandis, ne forte per eads vires, vel diurnans conservationem humiditatem contrabant, aut mucorem, propter quod abominabiles gustui, vel aspectui turpes appareant; firmiter præcipimus, quod ipse super hoc statuit observari*. Hæc in laudata Synodo, quæ sunt descripta to. 11. Concilior. Labbei, & Costartii par. 1. pag. 575. col. 2. edit. Lut. Paris. an. 1671. Similia habentur in Synodo Bajocensi circa an. Dom. 1300. capit. 12. ubi præcipitur, quolibet die octavo Eucharistiam renovari, ne sui vestitate aliquam indevationem moveare valeat, aut horrorem. cit. to. 11. Concilior. par. 2. pag. 1452. col. 2. His faveat C. *Permitimus* 57. de sentent. excommunic. tamen tempore In-

Interdi^ti conceditur , semel singulis hebdomadis celebratio Missæ ad renovandas particulas pro infirmis .

- 59 Quod autem Græci Eucharistiam Feria V. in Cœna Domini consecratam asservare conseruerint in annum integrum pro infirmis ; hoc non obstat ; nam in primis consecrant in pane fermentato , qui non ita facile corrumpitur . Deinde ipsis etiam Græcis nihilominus ritus hujusmodi iteratis sicut vicibus a Romanis Pontificibus proscriptus ; & iusti sunt , Eucharistiam pro infirmis asservatam renovare singulis octo , aut ad summum quindecima diebus . Vid. Benedic^t XIV. Const. 47. incip. *Allatae sunt §. 29. to. 4. Bullar. sui.*